



EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS
Rua Dr. Salles Oliveira, 1028 - Bairro Vila Industrial - CEP 13035-270 - Campinas - SP
EMDEC-PR/EMDEC-DF/EMDEC-DF-DFC/EMDEC-DF-DFC-DFCL
TERMO DE ADITAMENTO

Campinas, 18 de março de 2024.

TERMO DE ADITAMENTO 01 AO CONTRATO Nº 019/2022**PROTOCOLO EMDEC.2021.00004215-13**

TERMO DE ADITAMENTO ao Contrato supra epigrafado, que entre si celebram de um lado, como CONTRATANTE, a **EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A**, neste ato representada por seus representantes legais, e de outro lado, a empresa CONTRATADA **KLIMTEC TECNOLOGIA LTDA**, com sede à Rua Conselheiro Antonio Prado, nº. 106 – Campinas/SP – CEP 13.073.068, devidamente inscrita no CNPJ sob nº. 03.455.628/0001-70, neste ato representado por seu representante legal, sob as cláusulas seguintes:

DO OBJETO - SUPRESSÃO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica suprimido ao presente contrato o item 3 - Envelopamentos avulsos (impressão simples) do Anexo I – Termo de Referência:

CONTRATO 019/2022 - KLIMTEC TECNOLOGIA LTDA						ADITAMENTO 01			
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	Valor Mensal	Valor Total 24 meses	Do valor do acréscimo mensal unitário (5,768500%)	Novo valor unitário com reajuste	Valor total [32 meses]	
3	Envelopamentos avulsos (impressão simples)	documento	1.500	R\$ 75,00	R\$ 1.800,00	R\$ 4,33	R\$ 79,33	R\$ 951,96	

DO VALOR DA SUPRESSÃO

CLÁUSULA SEGUNDA: A supressão prevista na Cláusula Primeira totaliza o valor R\$ 79,33 (setenta e nove reais e trinta e três centavos) mensais. O valor total mensal passa de R\$ 23.517,64 (vinte e três mil, quinhentos e dezessete reais e sessenta e quatro centavos) para R\$ 23.438,31 (vinte e três mil, quatrocentos e trinta e oito reais e trinta e um centavos). O total suprimido em 5 (cinco) meses (de 04/12/2023 - a 03/05/2024) é de R\$396,65 (trezentos e noventa e seis reais e sessenta e cinco centavos, conforme se depreende do ANEXO I – MEMÓRIA DE CÁLCULO que deste é parte integrante.

DO PRAZO

CLÁUSULA TERCEIRA: Fica prorrogado por mais 36 (trinta e seis) meses, a partir 04/05/2024 o prazo do contrato supracitado com vigência até 03/05/2027.

DO VALOR DA PRORROGAÇÃO

CLÁUSULA QUARTA: Dá-se a presente prorrogação contratual após a supressão da Cláusula Primeira o valor total de R\$843.779,16 (oitocentos e quarenta e três mil, setecentos e setenta e nove reais e dezesseis centavos), conforme ANEXO I – MEMÓRIA DE CÁLCULO que deste é parte integrante.

DO VALOR DO CONTRATO

CLÁUSULA QUINTA: Em decorrência das alterações presentes nas cláusulas primeira e segunda deste Termo de Aditamento, o valor estimado mensal do Contrato passa de R\$ 548.635,03 (quinhentos e quarenta e oito mil, seiscentos e trinta e cinco reais e três centavos) para R\$ 1.392.810,84 (um milhão, trezentos e noventa e dois mil, oitocentos e dez reais e oitenta e quatro centavos), conforme ANEXO I – MEMÓRIA DE CÁLCULO que deste é parte integrante.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

CLAUSULA SEXTA - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato original, em tudo o que não se alterou por força deste Termo de Aditamento.


E, assim, por estarem de pleno acordo e ajustados, depois de lido e achado conforme, o presente Termo Aditivo vai, a seguir, assinado pelas partes inicialmente mencionadas, qualificadas e representadas, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo firmadas, em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Campinas, **10 ABR. 2024**

Vinicius Issa Lima Riverete
Diretor Presidente

EMDEC S/A

Marta Pires Barbosa
Diretora Administrativa Financeira
EMDEC S/A


Felipe Chacon Rodrigues
Klimtec Tecnologia LTDA

10 ABR. 2024

TESTEMUNHAS:

Nome: _____

Nome: _____

ANEXO I - MEMÓRIA DE CÁLCULO

CONTRATO nº. 019/2022 - PREGÃO nº. 007/2022

Vigência 04/05/2022 a 03/05/2024

P0 Valor mensal unitário = R\$ 22.235,00 - 24 (vinte e quatro) meses

P0 Valor Total = R\$ 533.640,00

Apostilamento nº. 01

Período: 05/05/2023 a 03/05/2024 12(doze) meses – Reajuste de 5,7685%

P0: Valor total mensal = R\$ 22.235,00

P0: Valor total 12 meses = R\$ 266.820,00

Do cálculo do reajuste:

Do valor total mensal com reajuste = R\$ 23.517,64

Do valor unitário reajustado para 12 meses: R\$ 282.211,68

Da diferença do valor mensal = R\$ 23.517,64 - R\$ 22.235,00 = R\$ 1.282,64

Do valor do apostilamento para 12 meses = R\$ 1.282,64 x 12 = R\$ 15.391,68

Do valor atualizado do contrato = R\$ 533.640,00 + 15.391,68 = R\$ 549.031,68

Segue planilha:

CONTRATO 019/2022 - KLIMTEC TECNOLOGIA LTDA						APOSTILAMENTO 01		
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	Valor Mensal	Valor Total 24 meses	Do valor do acréscimo mensal unitário (5,768500%)	Novo valor unitário com reajuste	Valor total (12 meses)
1	Notificação de autuação e penalidade (trânsito e transporte).	documento	160 000	R\$ 20.800,00	R\$ 499.200,00	R\$ 1.199,85	R\$ 21.999,85	R\$ 263.998,20
2	Holerites (frente e verso)	documento	1 000	R\$ 170,00	R\$ 4.080,00	R\$ 9,81	R\$ 179,81	R\$ 2.157,72
3	Envelopamentos avulsos (impressão simples)	documento	1 500	R\$ 75,00	R\$ 1.800,00	R\$ 4,33	R\$ 79,33	R\$ 951,96
4	Espelhos (impressão simples)	documento	7 000	R\$ 1.190,00	R\$ 28.560,00	R\$ 68,65	R\$ 1.258,65	R\$ 15.103,80
			169.500	R\$ 22.235,00	R\$ 533.640,00		R\$ 23.517,64	R\$ 282.211,68

Aditamento nº. 01**Da Supressão – Supressão do item 3 - Envelopamentos avulsos (impressão simples)****Do cálculo da Supressão:**

P0: Valor Unitário Mensal do Item 03: R\$ 79,33.

P0: Valor Total Mensal: R\$ 23.517,64

Valor de Supressão para 5 (cinco) meses (04/12/2023 a 03/05/2024): R\$ 79,33 x 5 = R\$ 396,65

Valor Mensal Contratual após Supressão: R\$ 23.438,31

Valor Total Contratual após Supressão: R\$ 548.635,03

Da Prorrogação Contratual – 36 meses

Valor da Prorrogação Contratual: R\$ 23.438,31/mês x 36 meses = R\$ 843.779,16

Valor Total Contratual após Prorrogação: R\$ 1.392.810,84

Conforme planilha:

CONTRATO 019/2022 - KLIMTEC TECNOLOGIA LTDA						APOSTILAMENTO 01			ADITAMENTO 01 - Supressão e Prorrogação Prazo					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	Valor Mensal	Valor Total 24 meses	Do valor do acréscimo mensal unitário (5,768500%)	Novo valor unitário com reajuste	Valor total Mensal (12 meses)	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	Valor unitário	Valor Total 36 meses
1	Notificação de anulação e penalidade (trânsito e)	documento	160.000	R\$ 20.800,00	R\$ 499.200,00	R\$ 1.199,85	R\$ 21.999,85	R\$ 263.998,20	1	Notificação de anulação e penalidade (trânsito e)	documento	160.000	R\$ 21.999,85	R\$ 791.994,60
2	Holerites (frente e verso)	documento	1.000	R\$ 170,00	R\$ 4.080,00	R\$ 9,81	R\$ 179,81	R\$ 2.157,72	2	Holerites (frente e verso)	documento	1.000	R\$ 179,81	R\$ 6.473,16
3	Envelopamentos avulsos (impressão simples)	documento	1.500	R\$ 75,00	R\$ 1.800,00	R\$ 4,33	R\$ 79,33	R\$ 953,96	3	Envelopamentos avulsos (impressão simples)	documento	R\$ -	R\$ -	R\$ -
4	Espelhos (impressão simples)	documento	7.000	R\$ 1.190,00	R\$ 28.560,00	R\$ 68,65	R\$ 1.258,65	R\$ 15.103,80	4	Espelhos (impressão simples)	documento	7.000	R\$ 1.258,65	R\$ 45.311,40
			169.500	R\$ 22.235,00	R\$ 539.640,00	R\$ 23.517,64		R\$ 282.211,68	TOTAL			168.000	R\$ 23.438,31	R\$ 843.779,16



Documento assinado eletronicamente por MARTA PIRES BARBOSA, Diretor(a) Administrativo e Financeiro, em 21/03/2024, às 10:40, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.



Documento assinado eletronicamente por VINICIUS ISSA LIMA RIVERETE, Diretor(a) Presidente, em 01/04/2024, às 09:58, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.



Documento assinado eletronicamente por HELEN CARDOSO DE JESUS, Gerente de Compras, em 05/04/2024, às 12:28, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.



Documento assinado eletronicamente por MONICA FERNANDA VALINI, Analista Administrativo Júnior, em 05/04/2024, às 12:34, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.campinas.sp.gov.br/verifica> informando o código verificador **10545772** e o código CRC **72496C03**.